



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 28 日

上場会社名 株式会社 山武 (コード番号：6845 東証第 1 部)
 (URL <http://jp.yamatake.com/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 小野木 聖二
 問合せ先責任者 役職名 管理部長 TEL：(03)3486-2021
 氏名 島田 三郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有
 当第 1 四半期より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
 これによる減損損失は 4 億円であります。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有（連結：新規 2 社）

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	31,795	3.2	1,566	-	1,345	-	1,113	-
17 年 3 月期第 1 四半期	30,810	-	2,539	-	2,433	-	3,586	-
(参考)17 年 3 月期	180,762		9,352		9,495		3,709	

	1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	15.13		-	
17 年 3 月期第 1 四半期	48.74		-	
(参考)17 年 3 月期	49.88		-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 平成 17 年 3 月期以外の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の国内経済は、原油価格の高騰や一部市場で在庫調整の動き等がみられましたが、企業収益の改善や設備投資の増加により緩やかな回復基調で推移いたしました。また、海外経済も堅調に推移しております。

このような経済情勢の中、山武グループの売上高は 317 億 9 千 5 百万円（前年同期比 3.2% 増）となりました。損益面につきましても、原価低減等による収益性の改善により、損失幅が縮小し営業損失は 15 億 6 千 6 百万円、経常損失は 13 億 4 千 5 百万円の計上となりました。（前年同期はそれぞれ 25 億 3 千 9 百万円及び 24 億 3 千 3 百万円の損失）。当期純損益に関しましては、法人税等調整額を 3 億 9 千 9 百万円計上したことを主な理由とし、11 億 1 千 3 百万円の損失計上となりました（前年同期は平成 16 年 6 月に確定拠出年金制度への移行に伴い、34 億 5 千 2 百万円の特別損失を計上したこと等により 35 億 8 千 6 百万円の損失）。

なお、山武グループの売上は中間期末及び年度末に集中する傾向があり、例年第 1 四半期の売上の通期売上に対する割合は低くなっております。

事業セグメント別の当第 1 四半期の業績は、次のとおりであります。

ビルシステム事業

ソリューション事業の拡大を図るとともに、ビルオートメーション事業におきましては、公共投資が減少を続ける中で、オフィスビル、工場等への営業活動に注力した結果、受注高は 326 億 5 千 5 百万円（前年同期比 9.6% 増）となりましたが、売上高は主に新規建物市場の落ち込みにより、112 億 7 千 2 百万円（前年同期比 4.7% 減）となりました。利益面ではコスト削減などに努力したものの、減収影響により、営業損益は 20 億 2 千 5 百万円の損失となりました（前年同期は 19 億 5 千 9 百万円の損失）。

アドバンスオートメーション事業

製造業全般での設備投資の回復が続く中、国内では顧客密着型の営業活動・提案活動及び独自の差別化技術を利用した付加価値の高い製品・ソリューションをご提供することにより、受注獲得を進めるとともに、海外でも現地法人との連携により事業拡大に取り組んでまいりました。この結果、産業システム事業及び制御機器事業とも順調に拡大を遂げ、アドバンスオートメーション事業全体の売上高は174億1千8百万円(前年同期比6.9%増)となり、営業利益も6億7千1百万円と前年同期に比べ大幅な改善を果たしました(前年同期は2億6千7百万円の損失)

その他の事業

ケアサービス事業、検査・測定機器等の関連事業ともに売上高は若干の増加となっております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	163,483	97,366	59.6	1,323.48
17年3月期第1四半期	160,584	91,607	57.0	1,245.18
(参考)17年3月期	172,586	99,847	57.9	1,356.65

(注)平成17年3月期以外の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状況は以下のとおり(平成17年3月期第1四半期末との比較)であります。総資産は、現金及び預金の減少が55億6百万円あったものの、その他流動資産の増加(97億7千6百万円)や投資有価証券の時価上昇による増加(21億4千4百万円)を主因に28億9千9百万円増加し、1,634億8千3百万円となりました(その他流動資産の増加の主な要因は、コマーシャルペーパー、信託受益権等の取得によるものです)。負債は主に借入金の圧縮に努めた結果、29億9千万円の減少となりました。株主資本は、前連結会計年度において純利益を37億9百万円計上したことや、前第1四半期に比べ純損失額が縮小したこと及びその他有価証券評価差額金の増加により57億5千9百万円増加しました。以上の結果、株主資本比率は2.6%増加し、59.6%となっております。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書
セグメント情報(セグメント別損益、セグメント別受注・受注残)

以上

[参 考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	86,000	3,200	2,400
通 期	188,000	11,300	7,800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 105円48銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績予想につきましては、現時点では平成17年5月12日発表の数値どおりと予想しております。

*業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1.(1) 要約連結貸借対照表

資 産 の 部							
区分	当第1四半期 (平成17年6月30日)		前第1四半期 (平成16年6月30日)		増減	前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
流動資産	124,045	75.9	121,737	75.8	2,307	132,372	76.7
現金及び預金	27,003		32,510		5,506	38,319	
受取手形及び売掛金	53,025		53,009		16	66,576	
たな卸資産	22,739		23,189		449	16,454	
繰延税金資産	5,517		7,002		1,484	5,327	
その他の	16,113		6,337		9,776	6,092	
貸倒引当金	355		310		44	398	
固定資産	39,438	24.1	38,846	24.2	591	40,213	23.3
有形固定資産	(14,664)	(9.0)	(15,674)	(9.8)	(1,010)	(15,074)	(8.7)
無形固定資産	(1,434)	(0.9)	(1,315)	(0.8)	(118)	(1,498)	(0.9)
投資その他の資産	(23,339)	(14.2)	(21,856)	(13.6)	(1,483)	(23,640)	(13.7)
投資有価証券	13,731		11,586		2,144	14,474	
繰延税金資産	4,605		5,024		419	4,161	
その他の	5,287		5,554		266	5,328	
貸倒引当金	284		309		25	324	
資産合計	163,483	100.0	160,584	100.0	2,899	172,586	100.0

(注) 当第1四半期並びに前第1四半期の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

負債、少数株主持分及び資本の部							
区分	当第1四半期 (平成17年6月30日)		前第1四半期 (平成16年6月30日)		増減	前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
流動負債	51,547	31.5	54,238	33.8	2,691	58,078	33.6
支払手形及び買掛金	29,606		27,706		1,900	30,594	
短期借入金	2,322		5,424		3,101	4,240	
賞与引当金	3,350		3,206		143	7,709	
その他	16,268		17,901		1,632	15,533	
固定負債	14,037	8.6	14,336	8.9	299	14,149	8.2
長期借入金	1,572		2,338		765	1,589	
退職給付引当金	11,768		11,569		198	11,493	
役員退職慰労引当金	56		415		359	457	
その他	640		13		627	609	
負債合計	65,584	40.1	68,574	42.7	2,990	72,227	41.8
少数株主持分	532	0.3	402	0.3	129	510	0.3
資本金	10,522	6.4	10,522	6.6	-	10,522	6.1
資本剰余金	12,647	7.8	12,647	7.9	-	12,647	7.3
利益剰余金	70,960	43.4	66,570	41.4	4,390	73,130	42.4
その他有価証券評価差額金	3,289	2.0	1,980	1.2	1,309	3,638	2.1
為替換算調整勘定	46	0.0	107	0.1	60	84	0.0
自己株式	7	0.0	6	0.0	1	6	0.0
資本合計	97,366	59.6	91,607	57.0	5,759	99,847	57.9
負債、少数株主持分及び資本合計	163,483	100.0	160,584	100.0	2,899	172,586	100.0

(注) 当第1四半期並びに前第1四半期の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

1.(2) 要約連結損益計算書

区分	当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		前第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕		増減	前連結会計年度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	31,795	100.0	30,810	100.0	984	180,762	100.0
売上原価	19,120	60.1	18,855	61.2	264	113,008	62.5
売上総利益	12,675	39.9	11,954	38.8	720	67,754	37.5
販売費及び一般管理費	14,241	44.8	14,493	47.0	252	58,401	32.3
営業利益	1,566	4.9	2,539	8.2	972	9,352	5.2
営業外収益	284	0.9	197	0.6	86	475	0.3
営業外費用	63	0.2	91	0.3	28	332	0.2
経常利益	1,345	4.2	2,433	7.9	1,088	9,495	5.3
特別利益	540	1.7	2	0.0	538	105	0.1
特別損失	575	1.8	3,482	11.3	2,906	3,832	2.2
税金等調整前当期純利益	1,380	4.3	5,913	19.2	4,533	5,768	3.2
法人税、住民税及び事業税	101	0.3	80	0.2	21	2,945	1.6
法人税等調整額	399	1.2	2,427	7.9	2,027	989	0.6
少数株主利益	31	0.1	19	0.1	11	103	0.1
当期純利益	1,113	3.5	3,586	11.6	2,473	3,709	2.1

(注) 当第1四半期並びに前第1四半期の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

2. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期

	ビルシステム事業 (百万円)	アドバンス オートメー ション事業 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	11,272	17,418	3,297	31,988	193	31,795
営業費用	13,297	16,747	3,512	33,556	195	33,361
営業利益	2,025	671	214	1,568	1	1,566

前年同四半期

	ビルシステム事業 (百万円)	アドバンス オートメー ション事業 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	11,826	16,293	3,228	31,348	538	30,810
営業費用	13,786	16,561	3,561	33,909	559	33,349
営業利益	1,959	267	332	2,560	21	2,539

3. 受注の状況

当第1四半期

	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
ビルシステム事業	32,655	109.6	46,805	95.8
アドバンスオートメーション事業	23,004	106.1	29,128	107.9
その他	3,947	101.4	2,041	85.5
計	59,606	107.7	77,975	99.6
消去	(421)	-	(596)	-
連結	59,184	108.1	77,379	99.2

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成 18 年 3 月期 (連結)

	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
	自 平成 17 年 4 月 至 平成 17 年 6 月	自 平成 年 月 至 平成 年 月	自 平成 年 月 至 平成 年 月	自 平成 年 月 至 平成 年 月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	31,795			
売 上 総 利 益	12,675			
営 業 利 益	1,566			
経 常 利 益	1,345			
税金等調整前当期純利益	1,380			
当 期 純 利 益	1,113			
1 株 当 た り 当 期 純 利 益	15.13 円			
潜在株式調整後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益	-			
	百万円			百万円
総 資 産	163,483			
株 主 資 本	97,366			
1 株 当 た り 株 主 資 本	1,323.48 円			

(注) 各数値は監査法人による監査を受けておりません。

平成 17 年 3 月期 (連結)

	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
	自 平成 16 年 4 月 至 平成 16 年 6 月	自 平成 16 年 7 月 至 平成 16 年 9 月	自 平成 16 年 10 月 至 平成 16 年 12 月	自 平成 17 年 1 月 至 平成 17 年 3 月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	30,810	49,978	34,511	65,462
売 上 総 利 益	11,954	18,605	13,522	23,671
営 業 利 益	2,539	4,189	808	8,511
経 常 利 益	2,433	4,264	854	8,519
税金等調整前当期純利益	5,913	4,196	919	8,405
当 期 純 利 益	3,586	2,326	589	5,559
1 株 当 た り 当 期 純 利 益	48.74 円	31.62 円	8.02 円	75.56 円
潜在株式調整後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益	-	-	-	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総 資 産	160,584	159,235	160,504	172,586
株 主 資 本	91,607	93,560	93,925	99,847
1 株 当 た り 株 主 資 本	1,245.18 円	1,271.74 円	1,276.82 円	1,356.65 円

(注) 各数値は監査法人による監査を受けておりません。